IX. Ibi imperator iræ et indignationis plenus surrexit, et paulo extra cubiculum progressus cœpit clam cum Palama et episcopis quid agendum esset consultare: verba quippe in præsenti negotio vim persuadendi 991 minimam habere. Atque

ut nos quam primum amoliretur, nullam plane aliam rationem reperit faciliorem ea, quam et Palamas praeceptis suis designatam ei proposuisset, et ipse jam usu probatam penitus cognovisset. Id autem erat, omnino jam abrogandam esse ejusmodi disputationem, quae ex Scripturis argumenta repeteret: inde scilicet consequi eos exitus, qui haudquaquam sibi expedirent: quae enim illi in nos exequi meditarentur, ea ipsos a nobis passuros cito, quam executuros ea, quae nos pati voluisent. Idem concilio expellere constituerunt episcopum Tyri, qui patriarchae Antiocheni jura tuebatur: quod si is persisteret et instaret, illius patriarchae sententiam allegando, qua Palamas depositus damnatusque esset, tum ipsum quoque statim cum patriarcha exaucitorare, et ab Ecclesiis nostra communione abscondere.

X. Prius itaque nos, contumeliis et calumniis atrocioribus percussos, amovere statuunt; quo deinde illa omnia ad libitum tranquille decernant, et pro dogmati haberi jubant, ubi jam nemo futurus sit qui aduersetur. Plerumque enim et assidius, efficaciora esse siebant ea quae audacius, quam quae segniora agerentur. Id episcoporum animis magnam instillavit libidinem incessandi nos convitiis palam ac petulanter, velut de plaustro. Ecquid porro deterioribus ingeniis, in quibus coalet inest boni omnis ignorantia, magis proclive, quam ad insanos affectus labi et impelli? Nempe illi veriti, ne ex sacris Scripturis impli arguerentur, magna pompa, magno apparatu velut in theatro expositam **992** impietatem suam re declarant: perinde illi facientes, ac si quis in mari natans, stillis demum et levibus pluviae præludiis conspectis, profundo mari sese immergat, ne aeriis illis roribus perfundatur.

XI. Etenim Palamas, paulatim inde abscedens, auxiliares copias accitum ivit, et quoscunque circumstendi, obstrepidi, et importune obloquendi facultate polientes reperit, eos omnes congregavit. Hi autem insolentes linguas in nos acuebant.

CAPUT VII.

Gregoras aliisque orthodoxi introvocantur. Cantacuzenus minatur gravissima. Ejus cum Xerze, Persorum rege, comparatio. Episcoporum Palamitarum imperitia. Orthodoxi frustra conantur contradicere. Cantacuzeni vultus et verba. Gregoram discipuli timidiiores deserunt; alii silent. Gregorae et orthodoxorum episcoporum secessio; quos imperator primum exire vetat; deinde, suadente Palama, abiit patitur. Palamitæ, egressis orthodoxis, imperatorem adulantur. Quidquid libuit decernunt.